
 

 

              República de Chile 

             Ilustre Municipalidad de Vicuña  
               Secretaría Municipal 

 

 
 

AÑO 2018 – ACUERDO DE CONCEJO 
 
 
 
SESION : ORDINARIO N° 014  
FECHA : 02-05.2018 
HORA  : 09:30.-  
LUGAR : Salón Municipal.  
PRESIDE     : RAFAEL VERA CASTILLO. 
  
 
ASISTENCIA CONCEJALES: 
 
SR.      YERMAN ROJAS CASTILLO 
SR.      FRANCISCO AGUIRRE CORTES 
SRA.   MARTA CASTILLO CASTRO 
SRA.   MIRIAM ROJAS CABELLO 
SR       CRISTIAN PINTO TORRES 
SRA.    NELLY LAZO VALENCIA.  
 

ACUERDO N°62/2018/SECRETARIA.- El Concejo aprueba de forma unánime el 
compendio acta anterior correspondiente a la Sesión Ordinaria N°12, con los siguientes 
acuerdos: N°57-58-59. 
 

ACUERDO N°63/2018/SECRETARIA.- El Concejo aprueba por mayoría de votos con 
la ausencia de los Concejales Cristian Pinto y Francisco Aguirre,  el compendio acta 
anterior correspondiente a la Sesión Extraordinaria N°13, con los siguientes acuerdos: 
N°60-61. 
 
ASISTENCIA CONCEJALES: 
SRA.    YERMAN ROJAS CASTILLO 
SRA.    MARTA CASTILLO CASTRO 
SR.      MIRIAM ROJAS CABELLO 
SRA.    NELLY LAZO VALENCIA 
 
 
 

ACUERDO N°64/2018/SECPLAN- El Concejo aprueba de forma unánime Licitación 
Publica a través de www.mercadopublico.cl, que permita ejecutar los gastos asociados al 
Proyecto denominado”Adquisición de una Ambulancia para el Cesfam San Isidro-
Calingasta “, los cuales ascienden a $73.644.340. 
 
 

ACUERDO N°65/2018/JURIDICO.- El Concejo aprueba por mayoría de votos la 
Transacción en causa Rol O-15-2018, seguida en Juzgado de Letras de Vicuña por un 
monto de $1.200.000, según la siguiente votación: 
 
 

http://www.mercadopublico.cl/


VOTACION 
Alcalde                     : Aprueba 

Concejal Rojas        : Aprueba 

Concejal Aguirre    : Abstiene 

Concejala Castillo  : Aprueba 

Concejala Rojas      : Aprueba 

Concejal Pinto         : Rechaza 

Concejala Lazo        : Aprueba 

 

ACUERDO N°66/2018/JURIDICO.-El Concejo aprueba por mayoría de votos la 
Transacción en causa Rol O-13-2018, seguida en Juzgado de Letras de Vicuña, por un 
monto $5.000.000, según la siguiente votación: 
 

 

ACUERDO N°68/2018/SECPLAN.- El  Concejo aprueba de forma unánime y el compromiso 

Del Aporte Municipal por un monto que equivale al 1%de las Obras de ejecución, según el 

procedimiento para la aplicación práctica del programa concursable de Espacios Públicos. 

 

 

ACUERDO N°69/2018/SALUD.- El Concejo aprueba de forma unánime la Aprobación de 

Perfiles de Honorarios para los Convenios celebrados con el Servicio de salud Coquimbo. 

 

ACUERDO N°70/2018/SALUD.- El concejo aprueba de forma unánime la Aprobación de 

Perfiles de Honorarios Percápita.  

VOTACION 
Alcalde                     : Aprueba 

Concejal Rojas        : Aprueba 

Concejal Aguirre    : Abstiene 

Concejala Castillo  : Aprueba 

Concejala Rojas      : Aprueba 

Concejal Pinto         : Rechaza 

Concejala Lazo        :Abstiene 

 

 

ACUERDO N°67/2018/SECPLAN.- El  Concejo aprueba de forma unánime la postulación 

Programa Espacios Públicos 2018, Proyecto “Mejoramiento Parque Cerro de La Virgen  

Comuna de Vicuña, por un monto aproximado de $800.000.000, el cual contara con un 

Monto de Operación y Mantención aproximado de $21.000.000 anual.  

 

 

 

 



 

 

              República de Chile 

             Ilustre Municipalidad de Vicuña  
               Secretaría Municipal 

 

 
 

AÑO 2018 – ACUERDO DE CONCEJO 
 
 
 
SESION : ORDINARIO N° 015  
FECHA : 09-05.2018 
HORA  : 09:30.-  
LUGAR : Salón Municipal.  
PRESIDE     : RAFAEL VERA CASTILLO. 
  
 
ASISTENCIA CONCEJALES: 
 
SR.      YERMAN ROJAS CASTILLO 
SR.      FRANCISCO AGUIRRE CORTES 
SRA.   MARTA CASTILLO CASTRO 
SRA.   MIRIAM ROJAS CABELLO 
SR       CRISTIAN PINTO TORRES 
SRA.    NELLY LAZO VALENCIA.  
 
 
 
 

ACUERDO N°71/2018/SECRETARIA.- El Concejo aprueba de forma unánime el 
compendio acta anterior correspondiente a la Sesión Ordinaria N°14, con los siguientes 
acuerdos: N°62-63-64-65-66-67-68-69-70. 
 
 
 

ACUERDO N°72/2018/SECPLAN.- El Concejo aprueba de forma unánime la 
Modificación Presupuestaria N°06, presentada por la Secretaria Comunal de Planificación, 
según lo que se detalla a continuación: 
 

      

 
 
 
 

     

                        

                    



  Modificación Presupuestaria nº6  suplementa cuenta 

  PROPUESTA DE MODIFICACION PRESUPUESTARIA Nº6 

  Presupuesto Municipal 2018 Decreto Nº4964 

                        

                        

  
  

        
PRESUPUESTO DE 

GASTOS DISMINUYEN  
M$ 

          

  
  

        Detalle                                                                           
 

M  
               7.300    

                        

  29 04       Mobiliario 1 M     7.300 

  

  

                  7.300 

  
  

        
PRESUPUESTO DE 

GASTOS AUMENTAN  
M$ 

          

  
  

        Detalle                                                                           
 

M  
               7.300    

  
  

        ESTUDIOS           

  31 01 002 309   
Estudio arquitectura e 
ingenieria mejoramiento 
Torres Bauer 

2 M                       7.300    

                        

                      7.300 

 



 

 

              República de Chile 

             Ilustre Municipalidad de Vicuña  
               Secretaría Municipal 

 

 
 

AÑO 2018 – ACUERDO DE CONCEJO 
 
 
SESION : ORDINARIO N° 016  
FECHA : 16-05.2018 
HORA  : 09:30.-  
LUGAR : Salón Municipal.  
PRESIDE     : RAFAEL VERA CASTILLO. 
  
 
ASISTENCIA CONCEJALES: 
 
SR.      YERMAN ROJAS CASTILLO 
SRA.   MARTA CASTILLO CASTRO 
SRA.   MIRIAM ROJAS CABELLO 
SR       CRISTIAN PINTO TORRES 
SRA.    NELLY LAZO VALENCIA.  
 
AUSENTE 
FRANCISCO AGUIRRE CORTES 
 
 

ACUERDO N°73/2018/SECRETARIA.- El Concejo aprueba de forma 
unánime el compendio acta anterior correspondiente a la Sesión Ordinaria N°15, 
con los siguientes acuerdos: N°71-72. 
 
 
 

ACUERDO N°74/2018/JURIDICO.- El Concejo aprueba de forma unánime 
entregar en comodato Sede Social y Multicancha de la Población Joaquín Vicuña 
Larraín; por un período de 10 años a la Directiva de dicha Junta de Vecinos.  
 
 
 
 

ACUERDO N°75/2018/JURIDICO.- El Concejo aprueba de forma unánime 
entregar en comodato Sede Social, ubicada en la Población Los Jardines por un 
período de 10 años a la Directiva de dicha Junta de Vecinos. 



 

ACUERDO N°76/2018/JURIDICO.- El Concejo aprueba mediante votación 
unánime, la participación del Municipio en remate que se realizara el próximo 24 
de Mayo del año 2018, en dicho remate se subastaran propiedades Rol N° 023-
00089-002 ubicado en Calle Gabriela Mistral y la propiedad Rol N°023-00030-
006, ubicada en Calle San Martin N°30, Vicuña. 
El Concejal Pinto señala que los montos a utilizar no deben exceder a los 
$60.000.000, con que cuenta el Municipio para dichos fines. 
 
 

ACUERDO N°77/2018/PATENTES COMERCIALES.-El Concejo aprueba de forma 
unánime , otorgar Patente Restaurant de alcohol a nombre del Sr  Jorge Lewis 
Rodríguez , Rut 76.072.178-6 , ubicado en Calle José Miguel Carrera N°335, 
Vicuña. 
 

ACUERDO N°78/2018/PATENTES COMERCIALES.-El Concejo aprueba de forma 
unánime el cambio de domicilio de  Patente Restaurant de alcohol, ubicado 
actualmente en Calle principal, Peralillo, comuna de Vicuña y su nueva ubicación  
Calle Gabriela Mistral N°273 , Local B, Comuna de Vicuña, a nombre del Sr Jaime 
Ángel Ángel. 
 
 

ACUERDO N°79/2018/PATENTES COMERCIALES.-El Concejo aprueba por 
mayoría de votos, el cambio de domicilio de Expendio de Cerveza, ubicado 
actualmente en Calle principal, Peralillo, comuna de Vicuña y su nueva ubicación  
Calle Gabriela Mistral N°273 ,Comuna de Vicuña, a nombre del Sr Jaime Ángel 
Ángel. 
 
Votación 

Alcalde  : Aprueba 
Concejal Rojas      : Aprueba 
Concejala Castillo : Aprueba 
Concejala Rojas    : Aprueba 
Concejal Pinto       : Abstiene 
Concejala Lazo      : Abstiene 
 

ACUERDO N°80/2018//SALUD.- El Concejo aprueba de forma unánime la 
Modificación Presupuestaria N°3, Funcionarios que se acogen a retiro. 
 

    

 
 
 
 



PRESUPUESTO DEPARTAMENTO DE SALUD 2018 

PROPUESTA DE MODIFICACION PRESUPUESTARIA Nº03 

RETIRO VOLUNTARIO 

PRESUPUESTO APROBADO MEDIANTE ACUERDO DE CONCEJO 202/2017/SALUD Y DECRETO 5130 

                    

  PRESUPUESTO DE INGRESOS AUMENTAN  M$         

          Detalle     M 
 $             

27.000 

                    

05 03 006 001 ATENCION PRIMARA LEY N°19.378 ART. 49     M 
 $                

27.000 

                  

        
 TOTAL             
M  

 $             
27.000 

                    

                    

  PRESUPUESTO DE GASTOS DISMINUYEN  M$         

          Detalle     M 
 $             

27.000 

                    

35       SALDO FINAL DE CAJA     M 
 $                

27.000 

                  

        
 TOTAL             
M  

 $             
27.000 

                    

                    

          PRESUPUESTO DE GASTOS AUMENTAN M$         

  
           Detalle            M  

 $             
52.000 

                    

23 01 004   DESAHUCIOS  E INDEMNIZACIONES      M 
 $                

52.000 

                    

        
 TOTAL             
M  

 $             
52.000 

                    
 
 
 
 
 

 
 

         

ACUERDO N°81/2018//SALUD.- El Concejo aprueba de forma unánime la 
Modificación Presupuestaria N°4 Convenio Promoción. 

                      

                      



        
 

            

PRESUPUESTO DEPARTAMENTO DE SALUD 2018   

PROPUESTA DE MODIFICACION PRESUPUESTARIA Nº04   

AJUSTE DE CUENTAS   

PRESUPUESTO APROBADO MEDIANTE ACUERDO DE CONCEJO 202/2017/SALUD Y DECRETO 5130   

                      

                      

  PRESUPUESTO DE GASTOS DISMINUYEN  M$           

          Detalle     M 
 $               

6.000 
  

                      

22 08 999   OTROS     M 
 $                  

6.000 
  

                    

        

 
TOTAL             
M  

 $               
6.000 

  

                      

                      

          PRESUPUESTO DE GASTOS AUMENTAN M$           

  
           Detalle            M  

 $               
6.000 

  

                      

31 02 005 001 EQUIPAMIENTO     M 
 $                  

6.000 
  

                      

        

 
TOTAL             
M  

 $               
6.000 

  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

ACUERDO N°82/2018//SALUD.- El Concejo aprueba de forma unánime Las 
Bases Concurso Público de antecedentes para promover cargos en el área de 
salud atención primaria, en calidad de titular, dependiente del Departamento de 
Salud de la Municipalidad de Vicuña. 
 
 
 
 



ACUERDO N°83/2018//SALUD.- El Concejo aprueba de forma unánime que 
el Concejal Sr Yerman Rojas Castillo forme parte de la Comisión Las Bases 
Concurso Público de antecedentes para promover cargos en el área de salud 
atención primaria, en calidad de titular, dependiente del Departamento de Salud 
de la Municipalidad de Vicuña y en su ausencia como suplente el Sr Cristian Pinto 
Torres. 
 
 
 
ACUERDO Nº84/2018/SECRETARIA.- El Concejo aprueba por unanimidad 
acordar en las siguientes fechas para las sesiones de Concejo correspondientes al 
mes de Junio. Según lo que detalla a continuación:  
 

FECHA  

Miércoles 06 de Junio de 2018 

Miércoles 13 de Junio de 2018 

Miércoles 27 de Junio de 2018 
 


